
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 19/01/2017 Deliberazione n. 490
O G G E T T O : Approvazione convenzione per  collaborazione e ricerca  con
l’Università   degli Studi della Basilicata.

L’anno duemiladiciasette, il giorno diciannove del mese di gennaio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 753 del 12/01/2017, integrato con  lettera raccomandata prot. n. 786 del

13/01/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Nicola Gatta e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Premesso:

 che il prof. Ing. Ettore Trulli, professore associato di “Ingegneria Sanitaria Ambientale” presso la
facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi della Basilicata, con nota in data 13 dicembre
2016, assunta al protocollo il 14 successivo al n. 20588, ha proposto un accordo di
collaborazione tra l’Università degli Studi della Basilicata e il Consorzio per la bonifica della
Capitanata  per lo sviluppo  e la conduzione di attività di ricerca nell’ambito di tematiche della
“Ingegneria Sanitaria ed ambientale” e nello specifico l’utilizzo nel settore irriguo di risorse
idriche non convenzionali e la tutela ed il monitoraggio della qualità delle acque per
l’approvvigionamento irriguo;

 che il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha tra le proprie funzioni l’attuazione di studi e
ricerche e sperimentazioni di interesse comprensoriale e regionale per la bonifica l’irrigazione e
la tutela del territorio rurale, nonché per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 1 della L.R.
4/2012;

Considerato:

 che l’ambito comune di interesse per lo studio e la ricerca nell’ambito di tematiche riguardanti la
“tutela della qualità delle acque al fine della loro utilizzazione irrigua”, con specifico riferimento
al settore della “Ingegneria Sanitaria Ambientale” motiva una collaborazione da attuarsi nel
reciproco scambio di materiale, metodologie e conoscenze;

 che tale patrimonio può sinergicamente completarsi apportando notevoli e reciproci vantaggi sul
piano della conoscenza oltre che  finalizzato  alla partecipazione a bandi e programmi di ricerca
per il finanziamento e la conduzione di progetti in ambito nazionale, comunitario e
internazionale;

Rilevato che sulla base dell’art. 21 della L.R. 4/2012, ai Consorzi di Bonifica è data possibilità di
stipulare con Enti ed Istituzioni competenti sul territorio intese e convenzioni per la realizzazione di
azioni di comune interesse, per la gestione di specifici servizi e per il conseguimento di obiettivi
comuni;

Visto  lo schema  di convenzione  per  collaborazione e ricerca allegato in copia, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato che l’accordo non comporta impegni di spesa per l’Ente;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile;

All'unanimità,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse  in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare lo schema di convenzione  per  collaborazione e ricerca in tema di “ tutela della
qualità delle acque al fine della loro utilizzazione irrigua”, con specifico riferimento al settore
della “Ingegneria Sanitaria Ambientale”” che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

- di autorizzare il Presidente del Consorzio a sottoscrivere la convenzione;

- di dare mandato agli uffici di predisporre gli atti necessari e conseguenti ai fini dell’attuazione di
quanto previsto della presente convenzione;

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile.



      IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE
              (avv. Fabio Rubino)                      (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 25/01/2017.

        IL SEGRETARIO
                                                             (avv. Fabio Rubino)


